sunt colligendi.
- m** ¶ *Quoniam & Achaias parata est ab anno preterito, &c.*] Tot a prouincia, cuius caput est, per nos ad hoc ministerium prouocata est.
- n ¶ *Et vestra emulatio prouocavit plurimos, &c.*] Hic emulatio pro imitatione ponitur.
- o** ¶ *Misimus autem fratres, ut ne quod gloriamur de vobis, eu acetur in parte, &c.*] Superius memoratur. Qui vos commoneant, ne aliter inueniant, in parte doctrina, siue ministerii quām putabam.
- p ¶ *Vt quemadmodum dixi parati sitis, nec cam venerint, &c.*] Si nos erubuerimus quasi falso gloriantes, quanto magis vos & pro vestra negligentia, & pro nostro rubore? Multa enim confusio est, si quis pro eo, qui eum diligit, erubescat.
- q ¶ *Necessarium ergo existimauis rogare fratres, ut preueniant ad vos, & prepararet reprimissam benedictionem, &c.*] Siue à benedicendo, siue quia per humanitatem eorum benedictio nascitur Dei.
- r ¶ *Sic quasi benedictionem non quasi auaritiam, &c.*] Benedictio erit, si grato animo tribuatur.
- f ¶ *Hilarem enim datorem diligit Deus, &c.*] Avarus autem hilarius dare non nouit. In scientia autem avarus est, qui solum non vult implere, quem ceperit. Vnde Dominus neinemin via salutare præcepit, hoc est, nulli transitorie verbum annunciatæ salutis. Hoc est autem, qui parè seminat, parè & metet. Contra Iouianum etiam hic locus facit, vbi meritorum gradus esse monstrantur. Et qui seminat benedictionibus, de benedictionibus & metet. Econtrariò ergo in maledictione seminans, inde & metet, sicut scriptum est: *Non feminis mala in salicis iniuria, & non metes ea septuplum.* *Vnusquisque prout destinatus in corde suo, id est, voluntarius non coactus, non extorrisitiae aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus, & secundum sapientiam Salomonis. *Et in omni dato, hilarem faci vult tuum.* Sicut autem de scientia intelligitur, hilare in labore suo vult esse doctorem, sicut de se alibi dicit. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo, & reliqua.*
- t ¶ *Potens est autem Deus, &c.*] Siue ne inopiam formidarent, siue gratuitum donum sapientie.
- Qui**
- u ¶ *Omnem gratiam abundare facere in vobis, &c.*] Gratiam nascentiae, quia exinde per opera vestra, Deo gratia referuntur. Africu enim frumenti, vini, & olei sū multiplicantur.
- x ¶ *Vt in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, sicut scriptum est, &c.*] Ita ut tam carnalium misericordiarum quam spiritualium, id est, doctrinarum opus bonum possetis implere, sicut scriptum est.
- y ¶ *Dispersit, dedit pauperibus, &c.*] Siue sensu pauperibus, siue substantia, sicut superius ait, illorum abundantia, vestre inopie sit supplementum.
- z ¶ *Instituta eius manet in eternum, &c.*] Rebus temporalibus, æterna iustitia comparatur.
- C A P V T I X.
- N** Am de ministerio, quod fit in sanctos, ex abundanti est mili scribere vobis. Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis gloria apud Macedones, &c.] Mutare videatur, sanctos, hic sensum, & ideo quidam dicunt eum superius de laicis distinxisse, hic vero de sacerdotibus sanctis. Alii vero aiunt eum de Ecclesiis hucusque tractasse, modò autem de ministerio verbi commononere: quod sanctificatis per baptismum exhibetur. Hi vero duo sensus usque ad finem causæ diligenter vtricq; sunt colligendi.
- m** ¶ *Quoniam & Achaias parata est ab anno preterito, &c.*] Tot a prouincia, cuius caput est, per nos ad hoc ministerium prouocata est.
- n ¶ *Et vestra emulatio prouocavit plurimos, &c.*] Hic emulatio pro imitatione ponitur.
- o** ¶ *Misimus autem fratres, ut ne quod gloriamur de vobis, eu acetur in parte, &c.*] Superius memoratur. Qui vos commoneant, ne aliter inueniant, in parte doctrina, siue ministerii quām putabam.
- p ¶ *Vt quemadmodum dixi parati sitis, nec cam venerint, &c.*] Si nos erubuerimus quasi falso gloriantes, quanto magis vos & pro vestra negligentia, & pro nostro rubore? Multa enim confusio est, si quis pro eo, qui eum diligit, erubescat.
- q ¶ *Necessarium ergo existimauis rogare fratres, ut preueniant ad vos, & prepararet reprimissam benedictionem, &c.*] Siue à benedicendo, siue quia per humanitatem eorum benedictio nascitur Dei.
- r ¶ *Sic quasi benedictionem non quasi auaritiam, &c.*] Benedictio erit, si grato animo tribuatur.
- f ¶ *Hilarem enim datorem diligit Deus, &c.*] Avarus autem hilarius dare non nouit. In scientia autem avarus est, qui solum non vult implere, quem ceperit. Vnde Dominus neinemin via salutare præcepit, hoc est, nulli transitorie verbum annunciatæ salutis. Hoc est autem, qui parè seminat, parè & metet. Contra Iouianum etiam hic locus facit, vbi meritorum gradus esse monstrantur. Et qui seminat benedictionibus, de benedictionibus & metet. Econtrariò ergo in maledictione seminans, inde & metet, sicut scriptum est: *Non feminis mala in salicis iniuria, & non metes ea septuplum.* *Vnusquisque prout destinatus in corde suo, id est, voluntarius non coactus, non extorrisitiae aut ex necessitate: hilarem enim datorem diligit Deus, & secundum sapientiam Salomonis. *Et in omni dato, hilarem faci vult tuum.* Sicut autem de scientia intelligitur, hilare in labore suo vult esse doctorem, sicut de se alibi dicit. Si enim volens hoc ago, mercedem habeo, & reliqua.*
- t ¶ *Potens est autem Deus, &c.*] Siue ne inopiam formidarent, siue gratuitum donum sapientie.
- Qui**
- u ¶ *Omnem gratiam abundare facere in vobis, &c.*] Gratiam nascentiae, quia exinde per opera vestra, Deo gratia referuntur. Africu enim frumenti, vini, & olei sū multiplicantur.
- x ¶ *Vt in omnibus semper omnem sufficientiam habentes, abundetis in omne opus bonum, sicut scriptum est, &c.*] Ita ut tam carnalium misericordiarum quam spiritualium, id est, doctrinarum opus bonum possetis implere, sicut scriptum est.
- y ¶ *Dispersit, dedit pauperibus, &c.*] Siue sensu pauperibus, siue substantia, sicut superius ait, illorum abundantia, vestre inopie sit supplementum.
- z ¶ *Instituta eius manet in eternum, &c.*] Rebus temporalibus, æterna iustitia comparatur.

E a ¶ Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manduandum praestabit.] Hoc autem quod Deus, qui velle eis præfert, etiam facere perficiat in vobis. Hoc est, Deus, qui tibi debet, unde dispenses, et si uentre minimè patietur. Si autem ad semen verbi referas. Qui dedit officium docendi, præstabit & escam tibi, modò ad hoc solum vacare velis.

b ¶ Et semen vestrum.] Humilitatis vel sermonis.

c ¶ Et augebit incrementum frugum iustitiae vestrae, &c.] Fruges iustitiae, sunt facultates, cum de eis sit iustitia. Cum vero aut iniquè congregantur, aut ad auaritiam vel superbia posseident, fruges iniquitatis sunt. Pretio enim grauans triticum in populo maledicuntur, siue fruges iustitiae, sermones sunt Dei. De fructu enim laborum suorum satiabitur sapiens.

d ¶ Ut in omnibus locupletari abundet in omnem simplicitatem, qua operatur per nos gratiarum actionem Deo, &c.] Ut fine discretionis omnibus simpliciter indigentibus tributatis. Non querentes cui, sed quare deris.

e ¶ Quoniam ministerium huius officii non solum, &c.] Duplicem potest habere mercedem, & perfectionem sanctiorum, & gratiarum in Domino actiones. Alteriter, Non solum docet sanctos, sed Domino gratias agit, qui nos tanta sapientia erudiuit.

f ¶ Per probationem ministerii huius, &c.] Per hoc ministerium esse probamini Christiani, magnificantes Deum per operum confessionem, sicut econtrariò alii factis negare dicuntur. Alterius, Perfectè docet, & ostendit diuinum esse, in quo Deum per obedientiam magnificatis.

g ¶ Et simplicitate communicatio vestre in illos, & in omnes, &c.] In omnes simpliciter tribuentes siue docentes bona, qua communicatis potius quam donatis, certi vos cum multiplici ea faciore recepturos. Haec omnia operantur administratio huius officii, qua etiam in hoc abundat.

h ¶ Desideramus vos propter eminentem gratiam Dei in vobis, &c.]

Quis autem non desideret talem propter gratiam siue scientiam sine misericordia ceteris eminentem.

i ¶ Gratias Deo super inenarrabili dono eius.] Qui tantam nobis gratiam pietate sua conferre dignatus est. De armis carnaliis & spiritualibus, & de Apostoli potestate, & de his qui seipso commendare conantur.

C A P V T X.

I Psautem ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem, &c.] Ea vos mansuetudine rogo, qua Christus, cum se posset de iniuriosis vlcisci, noluit, ut vel sero se corrigerent.

l ¶ Quia in facie quidem humili sum inter vos, &c.] Semper sanctorum præfentia, per nimiam humilitatem, minus intelligentibus potest esse contemptui. Absentes vero, si necesse fuerit, confidenter suam indicant potestatem. Qui præfentes, sic sunt quasi nihil possint habere virtutum, si tamen nihil delicti reperirent in subiectis.

m ¶ Rogo autem vos, ne præfens audeam, &c.] Ita agite, ne mihi necesse sit manifestare virtutem.

Hieron. Tom. 8.

n ¶ Per eam confidentiam qua existimor audere in quodam, &c.] Nam omnis existimatio facta est, sicut est. Puto autem, quod & ego spiritum Dei habeam.

o ¶ Qui arbitrantur nos, tanquam secundum carnem ambulemus, &c.] Qui putant nos nihil amplius ceteris hominibus habere virtutis.

a ¶ Qui autem administrat semen seminanti, & panem ad manduandum præstabit.

b ¶ Et multiplicabit semen vestrum, & augebit incrementum frugum iustitiae vestrae, &c.] Fruges iustitiae, sunt facultates, cum de eis sit iustitia. Cùm vero aut iniquè congregantur, aut ad auaritiam vel superbia posseident, fruges iniquitatis sunt. Pretio enim grauans triticum in populo maledicuntur, siue fruges iustitiae, sermones sunt Dei. De fructu enim laborum suorum satiabitur sapiens.

c ¶ Ut in omnibus locupletari abundet in omnem simplicitatem, qua operatur per nos gratiarum actionem Deo.

d ¶ Quoniam ministerium huius officii non solum suppedit ea, qua defunt sanctis, sed etiam abundant per multas gratiarum actiones in Domino,

e ¶ Per probationem ministerii huius, glorificantes Deum in obedientia confessionis vestrae, in Euangeliō Christi & simplicitate communicationis vestrae in illos, & in omnes, & in ipsorum obsecratione pro vobis, desiderantib[us] vos propter eminentem gratiam Dei in vobis. Gratias ago Deo super inenarrabili dono eius.

C A P V T X.

I Psautem ego Paulus, obsecro vos per mansuetudinem & modestiam Christi: qui in facie quidem humili sum inter vos, absens autem confido in vobis. Rogo autem vos, ne præfens audeam per eam confidentiam, qua existimor audere in quodam: qui arbitratur nos tanquam secundum carnem ambulemus. In carne enim ambulantes, non tam secundum carnem militamus. Nam arma militia nostra non carnalis sunt, sed potentia Deo, qad destructionem munitionum consilia destruente, & omnem altitudinem exaltante se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi, & in promptu habentes vlcisci omnem inobedientiam, cum impleta fuerit vestra obedientia. Quæ secundum faciem sunt, videte. Si quis cōfedit Christi se esse, hoc cogitet iterum apud se: quia sicut & ipse Christi est, ita & nos. Nam & si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quæ dedit nobis Dominus in edificationem, & nō in destructionem vestram, non erubescam. Ut autem nō existimer tanquam terrere vos per Epistolas: quoniam quidē Epistolæ, inquit, graues sunt & fortes, præfentia autem corporis infirma, & sermo contemptibilis, hoc cogitet, qui eiusmodi est: quia quales sumus

¶ Que secundum faciem sunt, videte.] Hoc est, ab illis qui in facie gloriabantur, cautele. Tam manifesta est rei probatio, ut facilissime intellectu. Sive ab his hypocritis vobis cautele, qui in præfentia gloriabantur.

x ¶ Si quis confidit Christi esse, hoc cogitet iterum apud se, &c.] Nemo tam stultus est, quam qui se solum Christi esse gloriantur.

y ¶ Nam & si amplius aliquid gloriatus fuero de potestate nostra, quoniam dedit nobis Dominus in edificationem.] Nam & si me magis potestatem a Christo accepisse dixerit, quam ceteros, ut Apostolus, non erubescam: quia verum dico, & non gloria sed edificationis causa compulsum haec facio.

z ¶ Et non in destructionem vestram, non erubescam, &c.] Vnam illi & vsuperatam & in destructionem exercere cupiunt potestatem.

a ¶ Ut non existimer quidē terrere vos per Epistolas, quoniam quidē Epistole, inquit, graues sunt & fortes, præfentia autem corporis infirma, & sermo contemptibilis, &c.] Hoc ideo dico, ne quis me putet illa comminari, quæ implere non possum, ut de me iactant deceptores.

b ¶ Hoc cogitet, qui eiusmodi est, &c.] Qui putat hoc, sciat omnia

G

Actio. 13. b

H

- A omnia me posse facere, si necesse sit, quae promitto. Nam obedientibus per humilitatem infirmus, & peccantibus per se veritatem fortis existo.
- a ¶ Non enim audemus inserere, &c.] Id est, non debemus ita Deum contemnere, vt coquemur aliquibus, qui suis laudibus malunt quam Dei gratia commendari, nec de nobis possumus maiora iactare, quam sumus.
- b ¶ Sed & ipsi in nobis nosmetipos nosmetipos, &c.] Non excedimus mensuram nostram terminos.
- c ¶ Et comparantes nosmetipos nosmetipos, &c.] Non minoribus, sicut cum illi nihil sint, Apostolis se non modò aequales faciunt, sed etiam anteponunt.
- d ¶ Nos autem non in immensum &c.] Nihil supra mensuram humanam facimus, sed in Apostolatus gratia, quantum nobis Dominus donare dignatus est, per quam vobis Corinthii praedicamus, nec enim hoc usurpatione fecimus, sed praecepto.
- e ¶ Visque ad vos enim peruenimus in Euangelio Christi, &c.] Non nostrum, vt illi qui praedicando fe, suum Euangelium faciunt.
- f ¶ Non in immensum gloriantes in alienis laboribus, &c.] Immensum est in alienis laboribus gloriari. Illi autem semper ad fideles ibant, qui signa minima quærebant.
- g ¶ Spem autem habentes, &c.] Qui non munera à vobis, sed mercedem à Deo vestre fidei expectamus.
- h ¶ In abundantia illa que ultra vos sunt euangelizare, &c.] Id est, non enim vlique ad vos sufficit peruenire, sed cum vestra fides creuerit, aliò transiemus.
- i ¶ Non in aliena regula in his.] Sicut illi de præparatis iam ab aliis impudenter gloriabantur.
- k ¶ Qui autem gloriatur, in Dominoglorietur, &c.] Iam gloriari in Domino exhortatur, cuius virtutes in eo operatae sunt.
- l ¶ Non enim, &c.] Se ipsum commendat, qui ipse laudat se. Illum vero Dominus commendat, qui signorum virtutib. commendatur.
- C A P V T X I.
- V Tinam sustineretis modicum quid insipientia mea: sed & supportate me. Aemulor enim vos Dei emulazione. Despondi enim vos vni viro, virginem castam exhibere Christo. Timeo autem, ne sicus serpens Euam seduxit astutia sua: ita corrumptur sensus vestri, & excidat à simplicitate, quæ est in Christo Iesu. Nam si is qui venit, alium Christum praedicat, quæ non prædicauimus, aut alium spiritum accipitis, quem non accepistis, aut aliud Euangelium quod non recepistis, rectè patremini. Existimo enim nihil me minus fecisse à magnis Apostolis. Nā & si imperitus sum sermone, sed nō scientia. In omnib. autem manifestis sum vobis. Aut nunquid peccatum feci meipsum humilians, vt vos exaltemini? Quoniam gratis Euangeliū Dei euangelizauit vobis, alias Ecclesiastis expoliaui, accipiens stipendium ad ministerium vestrum. Et cùm eisem apud vos, & egerem, nulli onerosus fui. Nam quod mihi deerat, suppleuerunt fratres qui venerunt de Macedonia, & in omnibus sine onere me vobis seruaui, & seruabo. Est veritas Christi in me, quoniam hæc glorio no infringetur in me in regionibus Achæia. Quare? Quia non diligo vos, Deus scit. Quod autem facio & faciat, vt amputem occasionem eorum, qui volunt occasionem, vt in quo gloriabantur, inueniantur sicut & nos. Nā eiusmodi Pseudoapostoli sunt, quia illi necesse erat, aliqua de se dicere, licet vera, vt ostendat, quam verè insipientes sunt, qui falso se laudant. Sed & supportate me.
- n ¶ Aemulor enim.] Id est, non stimulo liuoris inflammas, sed vos tanquam pater diuina emulazione custodio, vt possim vos immaculatos Christo coniungere: tanto maiores studio conuersatos, quanto meliori effusisponsionis iungendi.
- o ¶ Timeo autem, &c.] Serpens Euam deo mentiendo seduxit, affirmans solam Deum communatum esse morte, nec esse iam illatum. Ita & Pseudoapostoli afferebant ideo Euangelii præcepta addita, vt vel sic lex antiqua seruaretur, & eam solam sufficere custoditam perquirunt emulatores. Iam nunc serpens similiter quosdam seducit, gehennam propter somum terrorem asserentes nominari, quam aut penitus non esse, aut æternam non esse affirmat, contra auctoritatem omnium scripturarum.
- p ¶ Et excidat à simplicitate, &c.] Quia Dei verbum simpliciter credere, non est hominum peruersorum.
- q ¶ Quæ est in Christo Iesu, &c.] Castus sensus qui vni viro coniungitur Christo, & solius illi felis promissa sufficiunt.
- r ¶ Nam si is, qui venit, alium Christum praedicat, quem non præcauimus, &c.] Si vobis amplius a liquid gratie prædicaretur, quæ per nos accepistis, rectè eos nobis præponi forsan patremini.
- s ¶ Existimo enim nihil me minus fecisse, &c.] Me minus fecisse istis, qui nihil sunt, ne putetis.
- t ¶ A magnis Apostolis.] Quantò magis Petrus & ceteri prædicant minus aliquid accepisse.
- u ¶ Nam & si imperitus sum sermone, sed non scientia.] Non sicut isti qui, cùm sint scientia imperiti, in sermone tumido gloriantur.
- x ¶ In omnibus autem manifestis sum in vobis, &c.] Ostendit integratam suam, qua per Deum omnia fecerit, cùm nec auaritiam, nec gulam, nec gloriam ab eis aliquando quereret.
- y ¶ Aut nunquid peccatum feci, &c.] Si forte hoc solum peccauit, qui propter vos etiam licita & concepta contempsti.
- z ¶ Quoniam gratis Euangeliū euangelizauit vobis, &c.] Qui neque panem quotidianum, quem ordinavit Dominus, accepimus.
- a ¶ Alias Ecclesiastis expoliaui, accipiens stipendum ad ministerium vestrum, &c.] Cùm vobis predicarem, mihi Macedones ministabant.
- b ¶ Cùm essem apud vos, &c.] Hoc fuit ex veritate infirmatem portare parvulorum, vt nec tunc quidem vellet accipere, cùm egeret.
- c ¶ Nam quod mihi deerat, supplerent fratres, &c.] Qui non occurrerant, manibus adorando fratres, quos nouerunt falsos: nec Pseudoapostolos suscepserant, quinimmo vinebant.
- d ¶ Et in omnibus, &c.] Quantodo infirmos vos habueritis.
- e ¶ Est veritas Christi in me.] Sic ut Christus semel statuit, nec negavit, necesse est, vt aliquando non mentitus ita faciam.
- f ¶ Quoniam hæc gloriatio opera-] Gloriationem propter Deum concessam contemnit, præcipue si in opere patiatur.
- g ¶ Quare? Quia non diligo.] Ipse nouit, virum vos diligam an non. Imò ideo à vobis non accipio: quia multū vos diligo.
- h ¶ Quod autem facio & faciam.] Hic reddit causam, quare ipse non accepit, & aduersari cur docerent gulam, auaritiamq; se & tarentur, quærentes per paucum aditum inuenire lucrandi, vt hic vel panem acciperet, illi aurū licentius exigerent. Ideo tollit occasionē Apostolus, vt in hoc appareant, qui propter Deum docerent, ita discipuli nihil experterent.
- i ¶ Nam eiusmodi Pseudoapostoli sunt, &c.] Dicentes. Hec dicit Dominus, cùm ipse non miserit eos, & visiones a corde suo loquuntur.

a ¶ Op-

E a ¶ Operarii subdoli, transfigurantes se in Apostolos Christi, &c.] Subdolus est, qui aliud fingit, cum aliud agit, ut sub contemplatione Evangelica prædicatiois conteget rapacitatem. Tales enim prædicatores, vt hominibus placeant, necesse est adulari, vt adulando placeant, & placendo accipiant, ea quæ commendantur dicunt, non ea

qua adificant audientem. Ple-
rique eorum non tam pecuniam desiderant quam honorem, arbitrantes se summis opibus esse ditatos, si ab omnibus collaudentur: sed nec pecunias ideo spernunt, quia non habent, sed quia in reconditis habent. Veri autem & simplices magistri Apostolos imitantur, dicentes. Neque enim fuiimus in sermoni adulatiois aliquando, nec in occasione avaritiae, neque querentes ab omnibus gloriam nec à vobis.

b ¶ Et non mirum, ipse enim Satanus transfigurat se in angelum lucis.] Non tam facilè somnis, aut aliquibus quasi angelis lucis, fides habenda, ne forte transfigret se Satanus in angelum lucis, & decipiat ac fallat incautos.

c ¶ Non est ergo magnum si ministri, &c.] Non mirum si ministri Satanæ, avaritiae, id est, gloriae causa fingant se iustitiam prædicare.

d ¶ Quorum finis erit secundum operam ipsorum.] Mala opera, malus finis expectat. Iterum dico, ne quis putet me insipientem esse, &c.] Iam superius dixit. Sustinet modicum quid insipientia meæ, & reddiderat rationem: quia zelo Dei eos zelet, non gloriæ desiderio esset de se aliquid dicturus, ne eius in odium veri, falsos Apostolos querentur. Si ergo insipientia eius tam sapiens est, quam sapiens erit ipsa sapientia. Simul notandum, quia mirum esse non debet, si ad tempus falsa doctrina præualeat, cuius auctoribus in fine vindicta promittitur.

e ¶ Quod loqueris, non loquor secundum Deum, &c.] Si hic necessitate populi compulsi, negat se secundum Deum gloriari, quid de illis sentendum est, qui sola iactantia gloriabantur substantia gloriae? Est enim alia vera substantia gloriandi.

f ¶ Quoniam multi gloriantur secundum carnem, & ego gloriabor.] Quoniam in nobilitate terreni generis gloriari, carnale est.

g ¶ Libenter enim suffertis insipientes, cum sitis ipsi sapientes, &c.] Video enim vos cum edociti sitis, nullius momenti insipientibus facilè confundisse.

i ¶ Sustinet enim, si quis vos in seruitutem redigit, &c.] Legis vel Pharisæorum, qui dominatum in populum exercabant.

k ¶ Si quis deuorat, si quis accipit.] Coniuicia vel munera. Si quis accipit pecuniam.

l ¶ Si quis extollitur, &c.] Iudaica superbia vel de scientia vel de generis qualitate.

m ¶ Si quis in faciem vos cedit, &c.] Si quis etiam præsentes obiungat.

n ¶ Secundum ignobilitem dico.] Ignobilitas enim maxima est, si quis filius Dei, de terrena nobilitate se iactet.

o ¶ Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte, &c.] Ab illis minus aliquid habemus.

p ¶ In quo quis auderet.] Hic se Apostolis comparat laborum suorum contemplatione. Item notandum quod quasi temerarium dixerit audere.

q ¶ Audeo & ego.] Postulum auderi, si volo.

r ¶ Hebrei sunt & ego. Israelites sunt & ego. Semen Abraham sunt & ego, &c.] Si in hoc gloriantur, & ego huius sum gentis.

s ¶ Ministri Christi sunt & ego.] Notandum quod si quis de Christi solum ministerio glorietur, non sapienter hoc facit.

t ¶ Ut minus sapiens dico, plus ego. In laboribus plurimis, &c.] Quinq; vicibus tricenas & nouenas quasi transgressor legis accepit. Hæc autem in Actibus Apostolorum non omnia reperiuntur: quia nec in Epistolis omnia, quæ ibi scripta sunt, continentur.

u ¶ Ter naufragium feci, nocte ac die in profundo mari sui, &c.] In ultimo periculo, cum nauim in profunda tempestate deducta, moras fluviuum operari putaremus.

x ¶ In itineribus sapè, periculus fluminum, &c. periculus in falsis fratribus.] Qui explorare subintroierunt nostram libertatem.

y ¶ In labore & erumna, in vigilis multis, in fame & siti, & in ieunis multis. In frigore & nuditate.] Fames necessitatis est, ieunium voluntatis.

z ¶ Preter illa quæ extrinsecus sunt instantia mea quotidiana sollicitudo omnium eccliarum.] Preter illa quæ per manuactudinem leuiora esse videbatur.

a ¶ Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur: & ego non voror? Non dixit, scandalizator: quia in fide scandalizatur. Cum infirmantibus infirmor: cum percutientibus perire me credo: sic enim voror trifitia, ut animo ardore me sentiam.

b ¶ Si gloriari oportet.] Nam si gloriari necesse est, non in his quæ ad laetitiam, sed quæ ad mortem pertinent, gloriabor.

c ¶ Quae infirmitatis mee sunt gloriabor.] Manifestè infirmitates suas Apostolus, tentationes quas sustinebat, persecutionesq; significat. Item omnes superiores necessitates, vno infirmitatis nomine definitiæ, eo quod humanas imbecillitatem istæ præualeant.

d ¶ Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi sit, qui est benedictus in secula, quod non mentior, &c.] Rem quasi difficilem dicturus, quod Iudei contra eum etiam principes gentium concitarent, ante implorat testimonium Dei: ne vera hoc iactantia impetraretur, quod aduersus eum etiam regna surrexerint, & nihil potuerint præualeere. Hæc autem idcirco enumerat, vt ostendat, quid interficit inter veros & falsos Apostolos.

e ¶ Damasci prepositus gentis Aretæ regis, custodiebat civitatem Damascorum, vt me comprehenderet. Et per fenestrā in porta de missus sum per murum, & sic effugi manus eius.] Praepositus gentis illius erat, cui imperabat Aretæ rex.

A

CAPUT XII.

Si gloriari oportet, non expedit quidem.] Non mihi expedit, qui necesse est compellor.

b. ¶ Veniam autem ad visiones & reuelationes Domini.] Sibi infirmates, Domino visiones scribit.

c. ¶ Scio hominem in Christo.]

Sive humilitatis causa de se in alterius persona loquitur, sive de alio, verum potest vtrumque constare.

d. ¶ Ante annos quatuordecim, sive in corpore, sive extra corpus nescio, &c.] Quia iterum repetit, ostendit aliam fuisse visionem. Vide quanta necessitas fuit, vt quod annis quatuordecim celauerat, prodere cogereatur.

e. ¶ Et scio huiuscmodi hominem sive in corpore sive extra corpus nescio, Deus scit: quoniam raptus est in paradisum, &c.] Iterando Apostolus hunc tamē hominem, ostendit secundū esse raptum: semel vsq; ad tertium cōclūm, vbi vidit visiones: & semel in paradisum, vbi reuelata sunt ei ineffabilis verba.

f. ¶ Et audiuit arcana verba, quae non licet homini loqui, &c.] Sine qua nulli dicere fas est, sive qua impossibile est humanam enarrare naturam. Hoc contra Arianos.

g. ¶ Pro huiusmodi gloriabor: pro me autem nihil.] Visione vel homine: pro me autem non gloriabor in mea virtute: quia non est reuelatio mea sed Dei.

h. ¶ Nisi in infirmitatibus meis. Nam & si voluero gloriari, non ero insipiens, &c.] Hic videtur ostendere, cūm de alio dicat, etiam si dicat, causam gloriandi habere nolle.

i. ¶ Parco autem, ne quis me exstimes supra id quod videt in me: aut audit aliquid ex me, &c.] Sufficiunt manifesta etiam si celentur occulta.

k. ¶ Et ne magnitudo reuelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis mee, angelus Satanae.] Quanta puritas esse quae zelo, vt meritò mihi esset stimulus necessarius, qui me hominem esse semper mihi demonstraret. Stimulum carnis, angelum Satanae, tentationes perfecutionum Apostolus se sustinuisse significat.

l. ¶ Ut me colaphizet, &c.] Aut tribulationes luscitando, aut dolores. Quidam enim dicunt eum frequenter dolore capit laborasse.

m. ¶ Propter quod ter Dominum rogaui, vt discederet à me: & dixit mihi: Suffici tibi gratia mea: Nam virtus in infirmitate perficitur.] Hic intelligimus etiam sanctos ignoranter nonnunquam alia inimpertrabilia postulasse: simul etiam discimus, quod importuna petitio vel responsum mercatur, si non meretur effectum.

n. ¶ Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, &c.] Postquam cognoui prodeße, quod nocere putabam.

o. ¶ Propter quod placebo mihi in infirmitatibus meis, in contumelias.] Non in honoribus.

p. ¶ In necessitatibus.] Non in ocio, non in diuinitiis.

q. ¶ In persecutionibus, in angustiis pro Christo.] Non pro criminis: vnde Saluator docuit, vt sola causa iustitiae patiamur. Petrus similiter id attestante.

r. ¶ Cum enim in infirmitate, tunc potens sum.] Maxima potentia est infirmari pro Christo, & magna diuinitas indigere.

s. ¶ Factus sum insipiens.] Infipientem effi dicit, aliquem se in laboribus iactare vel virtutibus.

t. ¶ Vos me coegeritis: ego enim à vobis debui commendari. Nihil enim minus feci ab his, qui sunt supra modum Apostoli.] Sed hoc iuste cogeris, qui cum aliis de me satisfacere deberetis, quod nihil minus fuerim à magnis Apostolis, iterum opus habetis, vt vos de nudò commendemus.

u. ¶ Tametsi nihil sum, signa tamen Apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis & prodigiis & virtutibus, &c.] Ego quidem nihil sum, vt homo, sed Apostolatus, sua in vobis signa monstrauit, hoc est, patientiam in moribus, & prodiga in signis.

x. ¶ Quid est enim, quod minus habuistis praeter ceteris Ecclesiis, &c.] Quibus alii Apostoli prædixerunt. De integritate Apostoli, & severitate acceptae potestatis à Domino in eos, qui pœnitentiam negarunt, agit.

y. ¶ Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos, & non ero vobis grauius. Non enim quoquo, quae vestra sunt, sed vos. ¶ Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filii. Ego autē libenter impendam: & superimpendar ego ipse pro animab. vestris abundantius: licet plus vos diligens, minus diliger. ¶ Sed esto. Ego vos non grauau: sed cūm esset astutus, dolo vos ceper. Nunquid per aliquē eorum quos misi ad vos, circumueni vos? Rogau Titū, & misi cum illo fratrem. Nunquid Titus vos circumuenit? ¶ Nonne eodem spiritu ambulauimus? Nonne eisdem vestigiis. ¶ Olim putatis, quod excusavimus nos apud vos. Coram Deo in Christo loquimur. Omnia autem charissimi propter adiunctionem vestrā. ¶ Timéo enim, ne forte cūm venero, non quales volo, inueniam vos: & ego inueniar a vobis qualem non vultis: h. ne forte cōtētiones, emulaciones, animositates, dissensions, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos. Ne iterū cūm venero.

z. ¶ Nec enim debent filii parentibus thesaurizare: sed parentes filii. Ego magis si haberem, vobis dare debemus.

a. ¶ Ego autem libenter impendam, &c.] Quod habeo labore nimio, impendo, & plus quam possum, impendam. Perfecte enim dilectio non solū totum quod habet gratis impendit, sed etiam ipsa libenter superimpenditur, si necesse est.

b. ¶ Sed esto: ego vos non grauau: &c.] Per omnia se purgar, impiorum semper conscientiam testem inuocans: simul, & quomodo se ab illis possint cauere, demonstrans.

c. ¶ Rogau Titum, & misi cum illo fratrem, &c.] Nunquid aliquid vobis abstulit ad me perferendum?

d. ¶ Nonne eodem, &c.] Nonne vno spirito omnia gerimus?

e. ¶ Olim putatis. Non sicut superius dixi, placemus nobis, sed ne nobis cūm venerimus, necesse sit acrius vindicare.

f. ¶ Coram Deo in Christo, &c.] Quem fallere impossibile est.

g. ¶ Timéo enim, &c.] Timéo, si vos non inuenero iustos, & ego vobis severus inueniar. Blandimenti minas iungit.

h. ¶ Nesforte contentiones, emulaciones, animositates, &c.] Pro-

p. 10

E pter hæc se dicebat scuerissimè vindicare. Quid ficeret, si nostris temporibus adueniret, quibus ad comparationem aliorum criminum, ista ne putantur quidem esse peccata.

a ¶ Et lugeam multos ex his, qui ante peccauerunt, &c.] Hoc est contra Nouatianos pœnitentia negatores: si enim lugeretur pœnitentiam non agentes, vtq; de agentibus gaudet.

b. ¶ Fornicatione, & impudicitia quam gesserunt, &c.] Impudicitia grauor est fornicatione, qua monstrolo turpitudo, sicut ille fecit, qui vxorem patris accepit.

C A P V T . XIII.

Ecce tertio hoc venio ad vos: in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum.] Secundum legem contra Manichaeos.

d ¶ Prædixi & prædico vi presentibus: & nunc abhinc bis qui ante peccauerunt, &c.] Qui post documenta priorum peccauerint, nō ipsi parcam: quia antecedentium ruina, sequentes debet facere cautores.

e ¶ An experimentum queritis eius, qui in me loquitur Christus?] An in me Christum tantatis, vtrum in vobis valeat vindicare?

f ¶ Qui in vobis non infirmatur.] Quem non infirmum, sed potenter esse nec ipsi nescitis.

g ¶ Sed potens est in vobis, &c.] Quantò magis in vobis carceribus sui.

h ¶ Nam & si crucifixus est ex infirmitate, sed viuit ex virtute Dei.] Quod crucifixus est, nostra est infirmitas: quod viuit, sua virtus.

i ¶ Nam & nos infirmi sumus in illo, &c.] Siue, qui nos quasi infirmos prouocatis, inuenietis nos viuire cum Christo in virtute Dei cum in vos vindicare ceperimus. Siue nos in presenti quando infirmatur, sed in futuro cunctillo, non in nostra, sed Dei virtute viuemus.

k ¶ Vos neipso tentate, si estis in fide: ipsi vos probate, &c.] Si in fide estis, & in vobis vos cognoscite: date sententiam in peccante, & videte, si non statim cum vestro verbo vindicata procedat.

l ¶ An non cognoscitis vosipso, quia Christus Iesus in vobis est, &c.] Dei virtus, si tamen vos minime reprobauit.

m ¶ Spero autem, quod cognoscitis: quia nos non sumus reprobati.] Spero vos sensuros, quomodo nos conuersemur.

n ¶ Oramus autem Deum, ut nihil mali faciat, non vt nos probari pareamus, &c.] Si enim aliquid feceritis, non vindicando parabimus probati: sed maluimus nos reprobos videri, tantum vt vos, quod bonum est, faciatis.

o ¶ Non enim possumus aliquid aduersus veritatem: sed pro veritate.] Innocentia enim nostra sententia obesse non poterit, nisi ei qui pro certo peccauerit.

p ¶ Gaudemus enim, quoniam in firmis sumus, vos autem potentes estis.] Gaudemus, si non sit necesse, vt nostra virtus appareat, sicut Petri apparuit in Sapphira & Anna.

q ¶ Hoc oramus vestram consummationem.] Ut vos perfecti sitis atque potentes.

r ¶ Ideo hec abhinc scribo, ut non presens durius agam secundum potestatem, quam Dominus dedit mihi.] Si non correxeritis vos, durius adhuc acturus sum, quam scribendo denuntio.

s ¶ In edificationem.] Ut & vos de aeterno emendetis: & alii pecare formident.

t ¶ Et non in destructionem.] Ad quam sibi Pseudo apostoli potestatem usurpat.

u ¶ De cetero autem fratres gaudete, perfecti estote, exhortamini, &c.] Notandum quod toti Ecclesia scribens, dicit eos omnes deberet esse perfectos: & quod laicos iubet le inuicem exhortari.

H

x ¶ Idipsum sapite. Pacem habete, & Deus pacis & dilectionis erit vobis.] Alioquin auctor dissensionis & odii, contrarius erit vobis: & vos cum illo permanebitis in aeternum: si ille hic vobiscum manserit semper.

y ¶ Salutate inuicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti.] Non honorari aut diuines.

z ¶ Gratia Domini nostri Iesu Christi, & charitas Dei, & communio sancti spiritus, &c.] Contra Arianos, qui ideo patrem maiorem esse contendunt: quia plerunque primus nominatur in ordine.

a ¶ Sit cum omnibus vobis, Amen.] Non aliquantis, siue quod omnes in his donis velite esse perfectos.

Commentariorum in secundam Epistolam ad Corinthios, Finis.